Ofício 310/2026

De: Rodrigo S. - GP

Para: Bruno Henrique Silva de Oliveira

Data:  08/01/2026 às 11:30:03

Setores envolvidos:

GP

Justificativa - Solicitação de Convocação de Reunião Extraordinária

Excelentíssimo Senhor
Bruno Lambreta Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru – PE

Senhor Presidente,

Diante da urgência e relevância da matéria de interesse público ora apresentada, venho, respeitosamente, solicitar a
convocação de Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Vereadores para apreciação do Projeto de Lei que
“Reajusta a remuneração mínima dos servidores públicos do Município de Caruaru e dá outras providências” .

A proposição encaminhada tem por finalidade adequar a remuneração mínima dos servidores públicos municipais ao
novo valor do salário mínimo nacional, conforme estabelecido pelo Decreto Federal nº 12.797/2025, assegurando o
cumprimento do direito fundamental à remuneração digna, bem como a observância das normas constitucionais e
legais vigentes.

O reajuste proposto alcança servidores da Administração Direta e Indireta, inclusive inativos e pensionistas, e reflete
o compromisso desta gestão com a valorização do servidor público municipal, a preservação do poder aquisitivo da
renda do trabalho e o fortalecimento do desenvolvimento socioeconômico local, contribuindo para o combate às
desigualdades e o estímulo ao mercado interno.

Diante disso, considerando a necessidade de imediata aplicação do novo valor, inclusive com efeitos financeiros
retroativos a 1º de janeiro de 2026, faz-se imprescindível a apreciação célere da matéria, razão pela qual se requer a
convocação extraordinária desta Casa Legislativa.

Certo da sensibilidade institucional e do compromisso desta Câmara com os interesses da sociedade caruaruense e
com a valorização do serviço público, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam
necessários.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Ofício 310/2026        1/2

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 08/01/2026 11:30:43 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: FA7E-6682-2918-09F2

        2/2